

保险公司偿付能力 季度报告摘要

汉诺威再保险股份有限公司上海分公司

Hannover Rück SE Shanghai Branch

2023 年第 3 季度

公司信息和报告联系人

公司名称（中文）： 汉诺威再保险股份有限公司上海分公司
公司名称（英文）： Hannover Rück SE Shanghai Branch
总经理： Lye Fook Kong（译名：黎福光）
注册地址： 中国（上海）自由贸易试验区民生路 1188 号 6 楼
注册资本： 72.5 亿元人民币
经营保险业务许可证号： 000128
开业时间： 二零零八年五月
经营范围： 一、经营人寿再保险业务，包括：（一）中国境内的再保险业务；（二）中国境内的转分保业务；（三）国际再保险业务。二、非人寿再保险业务：（一）中国境内的再保险业务；（二）中国境内的转分保业务；（三）国际再保险业务。
报告联系人姓名： 叶菊
办公室电话： 021-20358990
移动电话： 13918370468
传真号码： 021-58209396
电子信箱： phyllis.ye@hannover-re.com

一、管理层声明及对季度报告的审议情况

（一）管理层声明

本报告已经通过公司管理层的批准，公司管理层保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，内容真实、准确、完整、合规，并对我们的保证承担个别和连带的法律责任。

特此声明。

（二）管理层对季度报告的审议情况

本报告已通过公司管理层的审议，公司管理层同意并批准本报告。

二、基本情况

(一) 股权结构和股东，以及本季度的变动情况

1. 股权结构和股东

本季度末的前十大股东列表

持股比例 排序	股东名称	实际出资（万元）	持股比例（%）	股份类别	股份状态
1	汉诺威再保险 股份公司	725,000	100%	外资股	正常

2. 本季度股权结构和股东的变动情况

本季度未发生股权结构和股东的变动。

3. 实际控制人

本公司为外资保险公司在华的全资分公司。实际控制人为：汉诺威再保险股份公司。

4. 报告期末所有股东的持股情况及关联方关系

本公司为外资保险公司在华的全资分公司。股东为：汉诺威再保险股份公司，为我公司的总公司（以下简称“总公司”），本季度末持股情况未改变。

5. 董事、监事及高级管理人员的持股情况

不适用。

6. 股权转让情况（按转让时间的先后顺序填列，不包括已上市流通股份转让）

不适用。

(二) 高管人员基本情况以及报告期内的变更情况

1. 高管人员基本情况

(1) 总经理、投资负责人：Lye Fook Kong（译名：黎福光）

姓名		Lye Fook Kong	
年龄	53 岁		
学历/学位	保险商业学士		
任期开始日期	2015 年 7 月 31 日	2015 年 6 月 6 日	
职务	总经理	投资负责人	
任职资格批复文号	保监许可[2015]776 号	无	
在关联方和其他单位的任职和兼职情况	无		
主要工作经历	<p>2006 年 11 月起至 2011 年 10 月担任法国再保险股份有限公司全球寿险公司大中华区区域总裁职务；</p> <p>2011 年 10 月起至 2014 年 8 月担任法国再保险股份有限公司全球寿险公司亚太区首席市场官的职务；</p> <p>2014 年 8 月至 2015 年 6 月担任汉诺威再保险股份有限公司香港分公司区域总裁；</p> <p>2015 年 6 月 6 日起担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司临时负责人，并于 2015 年 7 月 31 日获得原保监会批复，正式担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司总经理。</p>		

(2) 副总经理：江瀚

姓名		江瀚	
年龄	48 岁		
学历/学位	经济学学士		
任期开始日期	2008 年 5 月 31 日		
职务	副总经理		
任职资格批复文号	保监国际[2008] 421 号		
在关联方和其他单位的任职和兼职情况	无		

主要工作经历	2008年3月31日起至今担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司副总经理的职务； 2008年7月28日至2018年1月4日担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司精算责任人的职务。
--------	--

(3) 副总经理：王岩

姓名	王岩		
年龄	49岁		
学历/学位	经济学与社会科学博士		
任期开始日期	2014年3月5日		
职务	副总经理		
任职资格批复文号	保监许可[2014]195号		
在关联方和其他单位的任职和兼职情况	无		
主要工作经历	2010年6月至2011年12月担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司财产险部门合约业务负责人职务； 2012年1月起至今担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司财产险部门负责人职务； 2014年3月5日获原保监会批复核准其副总经理任职资格后开始担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司副总经理兼财产险部门负责人职务。		

(4) 副总经理、财务负责人、首席风险官：盛毅

姓名	盛毅		
年龄	45岁		
学历/学位	工商管理硕士		
任期开始日期	2017年2月20日	2009年9月21日	2015年4月1日

职务	副总经理	财务负责人	首席风险官
任职资格批复文号	保监许可 [2017]130号	保监财会[2009]952 号	
在关联方和其他单位的任职和兼职情况	无		
主要工作经历	<p>2009年9月起至今担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司财务负责人职务；</p> <p>2015年4月1日起兼任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司首席风险官；</p> <p>2017年2月20日起担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司副总经理职务，同时兼任财务负责人、首席风险官。</p>		

(5) 合规负责人：刘晓岚

姓名	刘晓岚
年龄	42岁
学历/学位	国际商法硕士
任期开始日期	2015年8月28日
职务	合规负责人
任职资格批复文号	保监许可[2015]879号
在关联方和其他单位的任职和兼职情况	无
主要工作经历	<p>2010年8月至2011年6月担任汇丰人寿保险有限公司合规；</p> <p>2011年6月起至2015年8月担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司合规经理；</p> <p>2015年8月28日获得原保监会批复，正式担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司合规负责人。</p>

(6) 总精算师：项宇

姓名	项宇
年龄	46岁
学历/学位	经济学硕士
任期开始日期	2018年1月5日
职务	总精算师
任职资格批复文号	保监许可[2017]1466号
在关联方和其他单位的任职和兼职情况	无
主要工作经历	2009年2月起至2018年1月4日担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司寿险业务精算部评估精算师； 2017年12月27日获得原保监会核准总精算师的批复， 2018年1月5日起正式担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司总精算师。

2. 高管人员变更情况

本季度未发生高管人员变更情况。

3. 高管薪酬情况

本季度不适用。

(三) 子公司、合营企业和联营企业情况

本季度未发生子公司、合营企业和联营企业情况。

(四) 本季度违规及受处罚情况

1. 本季度未受到金融监管部门和其他政府部门对公司及其高级管理人员的行政处罚。
2. 本季度未有公司高级管理人员发生的移交司法机关的违法行为的情况。
3. 本季度未被国家金融监督管理总局采取监管措施。

三、主要指标

(一) 偿付能力充足率指标

(单位: 元)

指标名称	本季度数	上季度数	基本情景下的下季度预测数
认可资产	90,177,835,591	89,465,608,317	89,643,350,489
认可负债	81,921,459,580	81,162,840,247	81,465,802,324
实际资本	8,256,376,011	8,302,768,070	8,177,548,165
其中: 核心一级资本	8,256,376,011	8,302,768,070	8,177,548,165
核心二级资本	-	-	-
附属一级资本	-	-	-
附属二级资本	-	-	-
最低资本	3,589,517,335	3,602,208,350	3,746,089,392
其中: 量化风险最低资本	3,546,560,006	3,559,099,142	3,701,258,297
控制风险最低资本	42,957,329	43,109,208	44,831,095
附加资本	-	-	-
核心偿付能力溢额	4,666,858,676	4,700,559,720	4,431,458,773
核心偿付能力充足率	230%	230%	218%
综合偿付能力溢额	4,666,858,676	4,700,559,720	4,431,458,773
综合偿付能力充足率	230%	230%	218%

(二) 流动性风险监管指标和监测指标

(单位: 元)

指标名称	本季度数		上季度数	
监管指标				
净现金流				
1.本年度累计净现金流	-608,247,135		-394,391,341	
2.上一会计年度净现金流	507,062,564		507,062,564	
3.上一会计年度之前的会计年度净现金流	357,147,960		357,147,960	
流动性覆盖率	未来3个月	未来12个月	未来3个月	未来12个月
1.LCR1	121%	142%	131%	122%
2.LCR2(必测压力情景)	478%	204%	464%	186%
3.LCR3(必测压力情景)	91%	103%	97%	89%
4.LCR2(自测压力情景)	477%	198%	462%	182%
5.LCR3(自测压力情景)	90%	97%	95%	86%
经营活动净现金流回溯不利偏差率	96%		229%	
监测指标				
经营活动净现金流	198,170,353		219,363,690	
特定业务现金流支出占比	0.25%		0.25%	
应收分保账款率	0.50%		0.46%	

现金及流动性管理工具占比	1.77%	3.38%
应收款项占比	24.71%	25.66%

（三）主要经营指标

（单位：元）

指标名称	本季度数	本年度累计数
保险业务收入	3,166,203,639	9,909,932,594
净利润	57,700,426	371,312,593
总资产	59,347,620,511	59,347,620,511
净资产	7,378,795,082	7,378,795,082
保险合同负债	30,917,071,253	30,917,071,253
基本每股收益	0	0
净资产收益率	0.78%	5.16%
总资产收益率	0.10%	0.63%
投资收益率	1.18%	3.12%
综合投资收益率	0.66%	3.05%
未决赔款准备金与赔款支出比	883.13%	352.58%
综合费用率	131.91%	-175.35%
综合赔付率	60.93%	319.09%
综合成本率	192.84%	143.75%

备注：经营指标中所列示未决赔款准备金与赔款支出比、综合费用率、综合赔付率、综合成本率仅涉及我司转分保安排后的非寿险再保险业务。从公司长期内部管理来看，相关业务运行情况较为平稳，风险可控。

（四）近三年平均（综合）投资收益率

指标名称	本季度数
近三年平均投资收益率	3.36%
近三年平均综合投资收益率	3.52%

四、风险管理能力

（一）公司类型及情况

项 目	基本情况
所属公司类型	II 类公司
成立时间	2008 年 5 月
省级分支机构	不适用
最近会计年度的签单保费（分保费收入，亿元）	158
最近会计年度的总资产（亿元）	580

（二）公司最近一次偿付能力风险管理评估结果

我司最近一次（2022 年度）偿付能力风险管理能力监管评估的得分为 79.01 分。其中各分项得分如下：

分项名称	得分
风险管理基础与环境	16.03
风险管理目标与工具	6.93
保险风险管理	7.98
市场风险管理	8.07
信用风险管理	8.24
操作风险管理	7.87
战略风险管理	8.15
声誉风险管理	7.82
流动性风险管理	7.92

（三）公司拟采取的风险管理改进措施及各项措施实施进展情况

为不断提升我司风险管理水平，依据《保险公司偿付能力监管规则：偿付能力风险管理要求与评估》中的有关要求，我公司在风险管理方面的工作进展情况如下：

本季度，公司组织了一次针对全体员工的偿付能力风险管理培训，通过集团在线培训系统完成了对全公司所有员工的培训和测试。培训内容涵盖公司偿付能力风险管理的各重要方面，相关培训记录和员工的测试结果均在培训系统内留档保存。此外，风险管理部门相关员工还参加了由总公司举办的年度集团风险管理会议，此次会议由一系列与风险管理高度相关的主题演讲与讨论组成。通过各项主题内容的学习与讨论，进一步提高我司风险管理能力。

根据公司风险管理相关要求，公司于本季度进行了偿付能力风险事件应急预案演练。此次应急演练在管理层领导下，由具体实施部门牵头，公司相关部门共同参与。本次应急演练

各项任务顺利按时完成，体现了我司偿付能力应急预案及解决方案制度的有效性，组织体系健全，人员训练有素。另一方面，本次演练也让我们在公司偿付能力应急管理的实务操作方面有了进一步的提升。

我司风险管理工作团队会及时跟进和把握各项改进措施的进展情况，从制度健全性和遵循有效性两个方面着手，将风险管理工作深入贯彻到业务执行和公司治理中，强化我司各类风险防范意识，不断提高我公司偿付能力风险管理能力。

另外，我司作为德国汉诺威再保险股份有限公司的分支机构，受总公司风险战略和风险管理规定的统一管理。总公司企业战略中的以下几项关键点构成了风险战略的基石：

- (1) 管理我们的风险敞口，致力实现财务报告收益；
- (2) 在保持充足的偿付能力水平和强大的财务实力评级的前提下运营公司；
- (3) 维持有效及高效的公司治理体系。

作为实施风险管理的出发点，总公司风险战略中定义了如下最重要的原则：

- (1) 我们遵守董事执行委员会所制定的风险偏好；
- (2) 我们将风险管理嵌入到公司的价值管理之中；
- (3) 我们提倡一个开放的风险文化以及风险管理体系的透明化；
- (4) 我们满足监管要求；
- (5) 我们满足评级机构的要求；
- (6) 我们依据重要性及均衡性的考虑采取行动；
- (7) 我们均衡使用定量及定性方法；
- (8) 我们确保风险管理职能的独立性。

汉诺威再保险集团受欧洲偿二代体系监管，而汉诺威再保险股份有限公司上海分公司受中国以风险为导向的偿付能力监管体系监管。

（四）风险管理自评估情况

依照《保险公司偿付能力监管规则 II：偿付能力风险管理要求与评估》的要求，我司于三季度全面开启 2023 年度 SARMRA 自评估工作，目前自评估结果还在复核审阅阶段，待自评估完成后，将形成评估报告并提交公司高级管理层审批，并根据需要形成后续改进措施，以期不断完善和优化公司风险管理综合能力。本次自评估项目的评分依据及支持性文档均将依规整理并留档备查。

五、风险综合评级（分类监管）

（一）最近两次风险综合评级信息

我司在 2023 年第 1 季度、2023 年第 2 季度风险综合评级（分类监管）评价中分别被评定为 BBB 类、BBB 类。

（二）公司已经采取或者拟采取的改进措施

我司最近两次风险综合评级（分类监管）结果分别为 BBB 类、BBB 类。根据监管反馈的评级结果，我司对相应的指标变动进行分析，并及时向公司管理层汇报，我司将持续关注各项指标在未来季度间的变动情况并根据需要制定相应的改进措施。

（三）对操作风险、战略风险、声誉风险、流动性风险的自评估情况

我司在全公司范围内对操作风险、战略风险、声誉风险和流动性风险共四类难以量化的固有风险所涉及的相关风险责任单位进行了相应的自评估。评估方法主要如下：

我司设立关键风险指标库，包含了在操作风险、战略风险、声誉风险和流动性风险等大类风险下，设定了不同的关键风险指标。公司各相关部门或岗位通过不同的监测频率对相应的关键风险指标进行监测评估。当监测指标出现异常情况时，则通过“风险阈值”即颜色灯信号显示。目前主要设置了“绿色、黄色以及红色”的颜色灯信号。“绿色”表示风险处于可接受水平之内，即风险低；“黄色”表示风险高于警戒值水平，即风险中；“红色”表示风险高于限额水平，即风险高。2023 年 3 季度，我司采用上述评估方法，对操作风险、战略风险、声誉风险和流动性风险这四类风险进行了监测和自评估。

操作风险的自评估涵盖了可持续经营风险、业务流程风险、合规风险、欺诈风险、人力资源风险、第三方服务风险。本季度对操作风险所涉及的各项指标的监测和自评估结果显示，有 1 项指标评估为黄灯。相关部门已对超限指标进行了原因分析，未来将持续关注该指标的运行情况。综上，根据 2023 年 3 季度相关部门的自评估结果，未发现任何导致公司发生重大操作风险的情况。

在声誉风险的自评估中，我司对声誉风险所涉及的各项指标进行了相应的监测和自评估，本季度各项指标均为绿灯。综上，根据 2023 年 3 季度相关部门的自评估结果，未发现任何导致公司发生重大声誉风险的情况。

在战略风险的自评估中，我司对战略风险所涉及的各项指标进行了相应的监测和自评估，本季度有 1 项指标为红灯。结合监管反馈的风险综合评级（分类监管）结果，公司在战

略风险管理方面有进一步提升的空间。未来，公司将根据监管要求、结合我司战略目标制定相应的完善措施。综上，根据 2023 年 3 季度相关部门的自评估结果，未发现任何导致公司发生重大战略风险的情况。

在此次对流动性风险的自评估中，我司检视了本季度经营活动和投融资活动对现金流量的影响；测算了寿险再保险业务、非寿险再保险业务、投资和财务活动在不同期限的预期现金流入流出，与相应期限的负债匹配情况；分析了未来期间的净现金流，我司优质流动资产的构成，及其对净现金流的保障倍数。我司计算并评估了如下指标：流动性覆盖率、经营活动净现金流回溯不利偏差率、净现金流等流动性风险监管指标和经营活动净现金流、特定业务现金流支出占比、应收分保账款率、现金及流动性管理工具占比、应收款项占比等流动风险监测指标。本报告期，净现金流指标符合监管标准即保险公司过去两个会计年度及当年累计的净现金流不得连续小于零；流动性覆盖率符合监管标准即 LCR1 和 LCR2 均大于等于 100%，LCR3 大于等于 50%；经营活动净现金流回溯不利偏差率符合监管标准即再保险公司最近两个季度的经营活动净现金流回溯不利偏差率不得连续低于-30%。流动性风险监测指标合理。公司整体流动性风险安全可控。

我司本报告期流动性风险季度压力测试基本情景、必测压力情景和自测压力情景下，基本情景未来 1 年净现金流为净流入，必测压力情景和自测压力情景为净流出。必测压力情景为公司同时发生以下不利情景时的流动性水平：1) 发生巨灾事件，导致预测期内分保赔付的现金流出较基本情景增长 50%；2) 非关联方应收分保账款已确认账单金额的 30%无法收回。自测压力情景为公司同时发生以下不利情景时的流动性水平：1) 发生巨灾事件，导致预测期内分保赔付的现金流出较基本情景增长 50%；2) 非关联方应收分保账款已确认账单金额的 30%无法收回；3) 固定收益投资到期时本息有 20%不能收回。我司流动性资产储备约为 215 亿元，依据折现系数变现后资产约 202 亿元，可以完全覆盖压力情景下的现金流净流出。因此，我司预计，我司未来 1 年的流动性风险可控。

六、重大事项

(一) 本季度分支机构的新获批筹和开业

本季度未发生分支机构的新获批筹和开业行为。

(二) 重大再保险合同

1. 重大再保险分入合同

分出人	再保险合同类型	合同期间	险种类型及保险责任	本季度分入保费	本季度已支付赔款	关联方关系
中国人民财产保险股份有限公司	商业成数分保合同(一)	2023/01/01-2023/12/31	财产险全险种比例	2.32 亿元	2,001 万元	无
中国人民财产保险股份有限公司	商业成数分保合同(二)	2023/01/01-2023/12/31	财产险全险种比例	2.32 亿元	2,001 万元	无
中国出口信用保险公司	商业成数分保合同	2023/01/01-2023/12/31	信用险比例	2.64 亿元	本季度未收到赔款支付账单, 故无实际赔款支出	无
中国人寿保险股份有限公司	商业成数分保合同	2016/10/01-最后一张保单结束	重大疾病保险比例	1.88 亿元	2.04 亿元	无

2. 重大再保险分出合同

分入人	再保险合同类型	合同期间	险种类型及保险责任	本季度分出保费	本季度已摊回赔款	关联方关系
汉诺威再保险(爱尔兰)有限公司	成数再保险分出合同	2023/01/01-2023/12/31	财产险全险种比例	16.3 亿元	6,475 万元	有
汉诺威再保险(爱尔兰)有限公司	成数再保险分出合同	2019/01/01-2024/12/31	寿险、意外险、医疗险、重大疾病保险	4.22 亿元	5.79 亿元	有
汉诺威再保险(爱尔兰)有限公司	成数再保险分出合同	2020/06/30-2022/12/31	重大疾病保险	11.59 亿元*	11.58 亿*	有
汉诺威再保险(百慕大)有限公司	成数再保险分出合同	2017/03/31-2026/04/30	分红险、万能险	2.44 亿元	1,206 万元	有

*该合同本季度分出保费和已摊回赔款来自于合同提前解约对原预估的清零。

（三）重大投资行为

本季度未发生重大投资行为。

（四）重大投资损失

本季度未发生重大投资损失。

（五）重大融资事项

本季度未发生重大融资事项。

（六）重大关联方交易

关联方名称	交易内容	定价原则	交易金额及占同类交易金额的比例	结算方式
汉诺威再保险（爱尔兰）有限公司	我司财产险部门与汉诺威再保险（爱尔兰）有限公司于2023年3月按业务类型签订的两份成数再保险分出合同，将符合条件的非寿险再保险业务转分至汉诺威再保险（爱尔兰）有限公司，分出比例为95%。合同期限为2023年1月1日至2023年12月31日。	此交易由汉诺威再保险集团统一安排并作为第三方定价，该转分保交易的转分接收比例、转分手续费、纯溢手续费等交易条件，以及交易的终止和结清由我司与汉诺威再保险（爱尔兰）有限公司遵循公允原则协商确定。	本季度分出保费为16.52亿元，占同类交易金额的44%。	按合同约定的日期与关联方进行对账结算。
	我司寿险部门与汉诺威再保险（爱尔兰）有限公司于2019年3月签订的成数再保险分出合同，将符合条件的寿险部门下的非寿险再保险业务转分至汉诺威再保险（爱尔兰）有限公司，分出比例为90%。合同期限为2019年1月1日至2024年12月31日。	根据我司与汉诺威再保险（爱尔兰）有限公司约定，此交易转移支付定价采用“成本加成法”。	本季度分出保费为4.22亿元，占同类交易金额的11%。	按合同约定的日期与关联方进行对账结算。
汉诺威再保险（百慕大）有限公司	我司寿险部门与汉诺威再保险（百慕大）有限公司于2017年4月签订的成数再保险分出合同，分出比例为100%；以及于2017年6月签订的非比例再保险分出合同。该两个合同均为年度自动续转合同，将符合条件的寿险再保险业务转分至	根据我司与汉诺威再保险（百慕大）有限公司约定，此两笔交易转移支付定价分别采用“可比市价法”和“成本加成法”。	本季度分出保费为2.84亿元，占同类交易金额的8%。	按合同约定的日期与关联方进行对账结算。

	汉诺威再保险（百慕大）有限公司。合同期限为 2017 年 3 月 31 日至 2026 年 4 月 30 日。			
--	---	--	--	--

（七）重大诉讼事项

1. 报告期内未存在已经判决执行的重大诉讼。
2. 报告日未存在未决诉讼事项。

（八）重大担保事项

1. 报告期内未存在已经履行的重大担保合同。
2. 报告日未存在尚未履行完毕的重大担保合同。

（九）其他重大事项

本季度未发生其他重大事项。

七、管理层分析与讨论

（一）偿付能力充足率的变化及原因分析

本季度，我司核心偿付能力充足率与综合偿付能力充足率均为 230%，与上季度基本保持一致；实际资本为 82.56 亿，较上季度降低 0.46 亿；最低资本为 35.9 亿，较上季度下降 0.13 亿。

(i) 本季度，根据《国家金融监督管理总局关于优化保险公司偿付能力监管标准的通知》（金规〔2023〕5号）有关规定，我司最低资本按照 95% 计算偿付能力充足率，因此使得最低资本有较大幅度的下降。

(ii) 本季度我司寿险业务部门与昆仑健康保险股份有限公司签订《个人保险比例再保险合同补充协议 8》，与国联人寿保险股份有限公司签订《个人保险比例再保险合同补充协议 3》，并转分保至汉诺威再保险（百慕大）有限公司。上述合同使得交易对手违约风险最低资本总体上有所上升。

总体来说，本季度我司业务发展及资本管理情况符合预期，偿付能力充足率状况处在较为安全的区间。

（二）流动性风险监管指标的变化及原因分析

本报告期，我司本年度累计净现金流为净流出约 6.08 亿元，本季度为净现金流净流出 2.14 亿元。本季度经营现金净流出约 0.21 亿元，投资现金流净流出约 1.90 亿元，筹资活动现金净流出约 0.03 亿元。其中投资现金净流出主要用于增加政府债券。我司流动性覆盖率整体比率均合理，表明我司流动性覆盖率整体安全。经营活动净现金流回溯不利偏差率监管标准为“再保险公司最近两个季度的经营活动净现金流回溯不利偏差率不得连续低于-30%”，我司该指标实际数据优于监管标准。

本季度经营活动产生的现金流量净额较预测数增加了 4.61 亿元，属于有利现金流。我司将努力不断提升现金流预测水平。

我司流动性覆盖率，经营活动净现金流和回溯不利偏差率合理，无异常状况。

（三）风险综合评级（分类监管）结果的变化及原因分析

我司在 2023 年第 1 季度、2023 年第 2 季度风险综合评级（分类监管）评价中分别被评定为 BBB 类、BBB 类。根据监管反馈的评级结果，我司对相应的指标变动进行了分析，并及时向公司管理层汇报，我司将持续关注各项指标在未来季度间的变动情况并根据需要制定相应的改进措施。

八、外部机构意见

（一）偿付能力报告的审计意见

本季度未发生偿付能力报告的审计事项。

（二）有关事项的审核意见

本季度无其他有关事项的审核意见。

（三）信用评级报告有关信息

我公司为外资再保险公司分公司，沿用总公司的信用评级（标准普尔：AA-；贝氏评级：A+），本季度未进行其他信用评级。

（四）验资、资产评估等事项的意见

本季度未发生验资、资产评估等事项。

（五）本季度外部机构的更换情况

本季度未发生外部机构的更换情况。

九、实际资本

(一) 实际资本各项指标的本季度与上季度可比数 (单位: 元)

行次	项 目	本季度数	上季度数
1	资产总额	59,347,620,511	59,997,175,510
2	认可资产总额	90,177,835,591	89,465,608,317
3	负债总额	51,968,825,429	52,557,211,150
4	认可负债总额	81,921,459,580	81,162,840,247
5	净资产总额	7,378,795,082	7,439,964,360
6	实际资本合计	8,256,376,011	8,302,768,070
6.1	其中: 核心一级资本	8,256,376,011	8,302,768,070
6.2	核心二级资本	-	-
6.3	附属一级资本	-	-
6.4	附属二级资本	-	-
7	资本发行工具		

(二) 认可资产各项指标的本季度与上季度可比数 (单位: 元)

项目	本季度			上季度		
	账面价值	非认可价值	认可价值	账面价值	非认可价值	认可价值
现金及流动性管理工具	1,052,023,162	-	1,052,023,162	2,027,793,133	-	2,027,793,133
库存现金	46,463		46,463	37,028		37,028
活期存款	974,942,903		974,942,903	1,187,079,465		1,187,079,465
流动性管理工具	77,033,796.10		77,033,796.10	840,676,640.75		840,676,640.75
投资资产	22,954,768,223	-	22,954,768,223	21,935,968,683	-	21,935,968,683
定期存款	2,441,046,434		2,441,046,434	2,251,781,244		2,251,781,244
协议存款	4,294,987,399		4,294,987,399	4,293,227,358		4,293,227,358
政府债券	16,218,734,390		16,218,734,390	15,390,960,081		15,390,960,081
金融债券	-		-	-		-
企业债券	-		-	-		-
公司债券						
其他投资资产						
在子公司、合营企业和联营企业中的权益			-			-
再保险资产	34,815,082,574	-30,841,663,404	65,656,745,978	35,603,378,585	-29,480,277,769	65,083,656,353
应收分保准备金	20,099,166,067	-30,841,663,404	50,940,829,471	20,166,691,308	-29,480,277,769	49,646,969,077
应收分保账款	14,666,833,830		14,666,833,830	15,397,590,789		15,397,590,789
存出分保保证金	49,082,677		49,082,677	39,096,487		39,096,487
其他再保险资产						
应收及预付款项	490,217,953	-	490,217,953	390,708,292	-	390,708,292
应收保费						
应收利息	445,685,657		445,685,657	361,771,820		361,771,820
其他应收和暂付款	44,532,296		44,532,296	28,936,472		28,936,472
固定资产	14,080,979	-	14,080,979	15,482,700	-	15,482,700
自用房屋	-		-	-		-
机器设备	4,682,748		4,682,748	5,044,659		5,044,659
交通运输设备	354,807		354,807	399,594		399,594
在建工程	-		-	-		-
办公家具	30,646		30,646	33,838		33,838
其他固定资产	9,012,778		9,012,778	10,004,608		10,004,608
其他认可资产	21,447,621	11,448,324	9,999,297	23,844,118	11,844,962	11,999,156
递延所得税资产	0	0	0			-
其他	21,447,621	11,448,323.88	9,999,297	23,844,118	11,844,961.50	11,999,156
合计	59,347,620,511	-30,830,215,080	90,177,835,591	59,997,175,510	-29,468,432,807	89,465,608,317

(三) 认可负债各项指标的本季度与上季度可比数 (单位: 元)

项目	本季度数 认可负债价值	上季度数 认可负债价值
准备金负债	60,804,943,645	60,131,280,712
未到期责任准备金	36,331,000,162	35,010,908,734
其中: 寿险合同未到期责任准备金	32,397,566,982	31,000,902,523
非寿险合同未到期责任准备金	3,933,433,180	4,010,006,211
未决赔款责任准备金	24,473,943,483	25,120,371,978
其中: 已发生未报案未决赔款准备金	3,229,006,794	3,168,718,307
应付及预收款项	21,039,621,775	20,954,299,527
应付保单红利		
应付赔付款		
预收保费		
应付分保账款	1,169,140,492	1,136,323,092
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	46,041,731	39,614,062
应交税费	0	0
存入分保保证金	19,785,918,416	19,731,128,303
其他应付及预收款项	38,521,136	47,234,070
其他认可负债	76,894,161	77,260,009
递延所得税负债	47,331,210	47,331,210
现金价值保证		
所得税准备	29,562,951	29,928,799
认可负债合计	81,921,459,580	81,162,840,247

(四) 核心一级资本调整表及各调整项目的本季度与上季度可比数 (单位: 元)

行次	项目	本季度数	上季度数
1	核心一级资本	8,256,376,011	8,302,768,070
1.1	净资产	7,378,795,082	7,439,964,360
1.2	对净资产的调整额	877,580,929	862,803,710
1.2.1	各项非认可资产的账面价值	-58,779,534	-59,176,171
1.2.2	长期股权投资的认可价值与账面价值的差额	-	-
1.2.3	投资性房地产 (包括保险公司以物权方式或通过子公司等方式持有的投资性房地产) 的公允价值增值 (扣除减值、折旧及所得税影响)	-	-
1.2.4	递延所得税资产 (由经营性亏损引起的递延所得税资产除外)	-	-
1.2.5	对农业保险提取的大灾风险准备金	12,132,401	12,200,558
1.2.6	计入核心一级资本的保单未来盈余	-	-
1.2.7	符合核心一级资本标准的负债类资本工具且按规定可计入核心一级资本的金额	-	-
1.2.8	银保监会规定的其他调整项目	924,228,062	909,779,323

十、最低资本

(一) 最低资本各项指标的本季度与上季度可比数 (单位: 元)

行次	项目	本季度数	上季度数
1	最低资本	3,589,517,335	3,602,208,350
1.1	量化风险最低资本	3,546,560,006	3,559,099,142
1.1.1	非寿险业务保险风险最低资本	340,605,808	344,890,526
1.1.2	寿险业务保险风险最低资本	1,175,150,077	1,164,548,316
1.1.3	市场风险最低资本	1,045,599,386	921,555,763
1.1.4	信用风险最低资本	2,764,148,000	2,652,196,824
1.1.5	量化风险分散效应	1,592,282,212	1,524,092,287
1.1.6	特定类保险合同损失吸收效应	-	-
1.2	控制风险最低资本	42,957,329	43,109,208
1.3	附加资本	-	-

(二) 保险风险及其子风险的最低资本的本季度与上季度可比数 (单位: 元)

行次	项目	本季度数	上季度数
1	非寿险再保险业务保险风险最低资本合计	340,605,808	344,890,526
1.1	其中: 非寿险再保险业务保险风险-保费及准备金风险最低资本	265,509,792	263,649,036
1.2	非寿险再保险业务保险风险-巨灾风险最低资本	157,056,731	165,999,548
1.3	非寿险再保险业务保险风险-风险分散效应	81,960,715	84,758,059
2	寿险再保险业务保险风险最低资本合计	1,175,150,077	1,164,548,316
2.1	其中: 寿险再保险业务保险风险-损失发生率风险最低资本	1,011,383,141	1,005,844,239
2.2	寿险再保险业务保险风险-退保风险最低资本	527,777,679	516,449,347
2.3	寿险再保险业务保险风险-费用风险最低资本	57,055,942	56,426,378
2.4	寿险再保险业务保险风险-风险分散效应	421,066,685	414,171,648

(三) 市场风险及其子风险的最低资本的本季度与上季度可比数 (单位: 元)

行次	项 目	本季度数	上季度数
1	市场风险最低资本合计	1,045,599,386	921,555,763
1.1	其中: 市场风险-利率风险最低资本	1,029,425,697	907,510,367
1.2	市场风险-权益价格风险最低资本	770,338	8,406,766
1.3	市场风险-房地产价格风险最低资本	-	-
1.4	市场风险-境外固定收益类资产价格风险最低资本	-	-
1.5	市场风险-境外权益类资产价格风险最低资本	-	-
1.6	市场风险-汇率风险最低资本	125,341,183	114,558,357
1.7	市场风险-风险分散效应	109,937,833	108,919,727

(四) 信用风险及其子风险的最低资本的本季度与上季度可比数 (单位: 元)

行次	项 目	本季度数	上季度数
1	信用风险最低资本合计	2,764,148,000	2,652,196,824
1.1	其中: 信用风险-利差风险最低资本	-	-
1.2	信用风险-交易对手违约风险最低资本	2,764,148,000	2,652,196,824
1.3	信用风险-风险分散效应	-	-